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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ В ДИССЕРТАЦИИ ТЕРМИНОВ И

СОКРАЩЕНИЙ

Концентрически-зональные дунит-клинопироксенит-габбровые массивы – массивы

урало-аляскинского типа, они же – массивы дунит-клинопироксенит-габбровой

формации или клинопироксенит-дунитовые массивы. В работе, для краткости,

массивы называются «концентрически-зональными»;

МПГ – минералы платиновой группы;

ЭПГ – элементы платиновой группы: Ru, Rh, Pr, Os, Ir, Pt;

г/т – грамм на тонну, 0,0001 мас. % (соответствует «ppm» в англоязычной литературе);

мг/т – миллиграмм на тонну, 0,0000001 мас. % («ppb» в англоязычной литературе);

мас. % – массовые %;

ат. % – атомные %.

Аббревиатуры минералов:

Adr – андрадит;

Amph – амфибол;

Ap – апатит;

Au – самородное золото;

Aw – аваруит;

Bow – бауит;

Brn – борнит;

Ccp – халькопирит;

Chr – хромшпинелид;

Cpr – куперит;

Cpx – клинопироксен;

Cr-Mt – хроммагнетит;

Di – диопсид;

Erl – эрликманит;

Fo0,xx – оливин с указанием содержания

форстеритового минала

Fsp – калиево-натриевый полевой шпат;

Grt – гранат;

Gdf – герсдорфит;

Hwt – холлингвортит;

Hzl – хезлевудит;

Ifp – изоферроплатина;

Ir – самородный иридий;

Irs – ирарсит;

Ksh – кашинит;

Kth – кейтконнит;

Lrt – лаурит;

Mal – маланит;

Msc – мусковит;

Mt – магнетит;

Nfp – никельферроплатина;

Ol – оливин;
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Os – самородный осмий;

Phl – флогопит;

Pl – плагиколаз;

Pn – пентландит;

Po – пирротин;

Prg – паргасит;

Prv – перовскит;

Pt – самородная платина;

Spd – стибиопалладинит;

Sph – сфалерит;

Spt – серпентин;

Tfp – тетраферроплатина;

Tlm – туламинит;

Trem – тремолит;

Uv – уваровит;

Vys – высоцкит;

Zac – заккаринит.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Концентрически-зональные базит-гипербазитовые массивы

являются единственными известными геологическими образованиями, с которыми

связаны уникальные россыпи платины. В последние годы были предприняты попытки

обнаружения коренного оруденения в пределах массивов. Несмотря на то, что эти работы

не привели к открытию месторождений, ими была показана принципиальная

возможность выделения экономически-рентабельных рудных зон (Козлов, Чантурия,

2009; Козлов и др., 2011; Nazimova et al., 2011; Сидоров и др., 2012). Сфера использования

платиновых металлов расширяется с каждым годом. Несмотря на огромные запасы

платиноидов месторождений Бушвельдского комплекса (ЮАР), Норильск-1, Талнах и

Октябрьское (Россия), можно полагать, что массивы урало-аляскинского типа в будущем

станут значимым источником ЭПГ. В связи с этим, очевидна необходимость детального

изучения процессов формирования платиновой минерализации и закономерностей

распределения рудных зон в пределах концентрически-зональных массивов Корякско-

Камчатского региона, в частности – массивов Таманваямской и Эпильчикской групп.

Россыпные месторождения Сейнав-Гальмоэнанского россыпного узла имеют

ограниченные запасы, но россыпной потенциал Корякско-Камчатского платиноносного

пояса в целом до сих пор не оценён в полной мере, что обуславливает необходимость

изучения минеральных ассоциаций известных россыпных проявлений и уточнение роли

различных типов коренных источников в их формировании.

Цель исследований – установление закономерностей формирования и

локализации платиновой минерализации с учётом геологических особенностей строения

концентрически-зональных массивов Таманваямской и Эпильчикской групп.

Основные задачи:

1. Определение типоморфных особенностей и сопоставление ассоциаций

минералов платиновой группы (МПГ) в концентрически-зональных массивах

Таманваямской и Эпильчикской групп и сопряжённых с ними россыпных проявлениях.

2. Выявление онтогенических особенностей минералов платиновой группы и

сопутствующих минералов с целью обоснования стадийности их образования в
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соответствии с этапами формирования массивов.

3. Сопоставление процессов формирования платинометалльной минерализации

массивов, характеризующихся различными особенностями геологического строения.

Фактический материал

В основу работы положены материалы, собранные в ходе полевых исследований

2015-2017 годов. В 2015 году автор принимал участие в работах по геологическому

доизучению масштаба 1:200 000 (ГДП-200) листа Государственной геологической карты

P-59-XXVIII, в ходе которых происходило изучение концентрически-зональных массивов

Таманваямской группы – Мачевнинского, Попутного и Прижимного. Массивы изучались

геологическими маршрутами масштаба 1:50 000 и 1:100 000.

В 2016-2017 году автор принял участие в полевых работах по поиску платиновых

россыпей, связанных с массивами Итчайваям, Матыскен и Эпильчик. На первом этапе, в

2016-м году, производилось шлиховое опробование русловых отложений рек и ручьёв,

дренирующих эти массивы (135 проб), а также поисковые маршруты и отбор штуфных и

точечных проб массой 2-10 кг (75 проб) в пределах дунитовых ядер. Было выполнено

опробование дунитов в западной части Матыскенского массива по квадратной сети

20х20 м. Особое внимание уделялось тем участкам, в пределах которых, по данным

А.В. Разумного, проводившего в 1995-2000 гг. картирование массивов масштаба 1:50 000

(Разумный, 2000ф), были обнаружены аномальные концентрации металлов платиновой

группы, а также потенциально платиноносные шлиры хромита. На втором этапе, в 2017-

м году, работы были сосредоточены на участке «Матыскен», включавшем одноимённые

массив и реку. Наряду со шлиховым опробованием террасовых отложений реки

Матыскен и ручья Хромитовый (более 600 проб, включая 56 проб объёмом более 200

литров), проводилось детальное изучение массива Матыскен, включавшее

специализированные геологические маршруты, штуфное опробование всех видов пород

массива, а также литохимическую съёмку двух участков по сети 20х50 м (335 проб весом

0,5-1,5 кг).

Методы аналитических исследований

Первичная обработка полученных материалов проводилась при участии автора в

полевых условиях, а также в Институте вулканологии и сейсмологии ДВО РАН и ФГБУ
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«ВСЕГЕИ».

Шлиховые пробы были подвергнуты стандартному минералогическому анализу:

разделению на 5 фракций по крупности (1,00+; 1,00–0,50+; 0,50–0,25+; 0,25–0,16+; 0,16–)

с дальнейшей сепарацией на магнитную, электромагнитную и немагнитную фракции.

Затем производилось дополнительное гравитационное обогащение полученных

концентратов методом «отдувки», после которого извлечение зёрен тяжёлых минералов,

в первую очередь – МПГ, а также сульфидов и интерметаллидов, не представляло труда.

Аналогичным способом происходило выделение тяжёлой фракции из штуфных и

точечных проб – сперва они дробились до среднего размера зерен 0,5-1,0 мм, после чего

проба квартовалась – из неё отбирались навески по 250 грамм для химического анализа,

а остаток отмывался в пластиковом лотке. После сушки полученный концентрат

разделялся на фракции и изучался тем же образом, что и шлиховые пробы. Наряду с этим,

каждый образец, содержащий рудное скопление хромита, был неоднократно распилен

алмазной пилой по нескольким параллельным направлениям. Полученные спилы

смачивались водой и просматривались под бинокуляром, что позволило обнаружить

обособления платины различного размера. Из полученных проб изготавливались

аншлифы, петрографические шлифы, а также препараты на основе эпоксидной смолы для

дальнейшего рентгеноспектрального микроанализа.

Материал изучался автором с применением сканирующего электронного

микроскопа VEGА 3, оснащённого энергодисперсионным спектрометром (ЭДС X-MАX

с площадью 80 мм2) с фирменным программным обеспечением Аztec под руководством

аналитика В.М. Чубарова в ИВиС ДВО РАН, и на электронном микроскопе CаmScаn

MX2500, оборудованном энергодисперсионным спектрометром Link Pentаfet (Oxford

Instruments, Si (Li) детектор с площадью 10 мм2), укомплектованным фирменным ПО

INCА, аналитик Антонов А.В., ФГБУ «ВСЕГЕИ». Как показано в статье (Zhmodik et al.,

2016), для анализа большинства минералов платиновой группы использование

энергодисперсионного детектора даёт адекватные результаты, лишь незначитеьно

расходящиеся с данными, полученными на волнодисперсионных спектрометрах. Это

подтвердилось при дублировании части анализов с использованием микрозонда Cаmebаx


[…]


проявлениям. Таким образом, по минералого-геохимическим критериям в связи с

данными массивами весьма вероятно обнаружение россыпей. Единственным

препятствием для этого могут быть геоморфологические факторы, негативно

оценённые предшественниками, проводившими на массивах Эпильчикской группы

съёмку масштаба 1:50 000 (Разумный, 2000ф). По мнению этих исследователей,

альписйкий рельеф и широкое развитие гляциальных процессов, характерное для

района расположения массивов Эпильчик и Матыскен, являются резко негативными

факторами для формирования россыпей, подобных тем, которые связаны с

Гальмоэнанским массивом. Тем не менее, не следует забывать, что в случае с

последним речь идёт об уникальных россыпях, с суммарными запасами более 60 тонн

платины (Сидоров и др., 2012). Нужно признать, что А.В. Разумный и его коллеги

имели все основания сомневаться в перспективе обнаружения таких уникальных

объектов в связи с массивами Эпильчикской группы. Однако, минералогические

признаки, приведённые в таблице 22, представляют собой весомые аргументы для

обоснования будущих работ, направленных на обнаружение меньших объектов –

россыпей с запасами в первые тонны, которые также представляют большой

коммерческий интерес.
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 Таблица 22

Сравнение характеристик крупных россыпных узлов с рассмотренными объектами

Количеств

о добытой

платины,

тонны

Площадь

выхода

дунитов,

км2

Относительная

глубина

эрозионного

среза

Преобладающие

первичные Pt-Fe

минералы

Примеси
Преобладающие

Os-Ir-Ru сплавы

Преобладающие

вторичные

минералы

Преоблада-

ющий

минералого-

геохимический

тип россыпи

Матыскенский Н/д 5 Значительная Ifp Ir Os, Ir
Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Эпильчикский Н/д 10 Значительная Ifp>>Pt Ir Os, Ir
Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый,

платиновый

Итчайваямский Н/д 1 Средняя Pt>Ifp
Pd>Rh>

Ir
Os Сульфиды Платиновый

Прижимный 0,05 – Малая Pt>Ifp
Pd>Rh>

Ir
Os Сульфиды

Платиновый,

осмисто-

платиновый

Гальмо-

энанский
>60 25 Значительная Ifp>>Pt Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Алхавито-

ваямский
Н/д – Малая Pt>>Ifp Pd Os, Ir Сульфиды Платиновый

Нижне-

тагильский
>80 27 Значительная

Изоферроплатина

(железистая платина)
Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Каменушин-

ский
>30 8 Средняя Изоферроплатина Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Вересовобор-

ский >300 в

сумме

9 Значительная Изоферроплатина Ir Ir, Os
Тетрагональный

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Светлоборский 16 Значительная
Изоферроплатина>>само

родная платина
Ir Os, Ir

Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Гудньюс Бей >20 10 Значительная Изоферроплатина Ir Os, Ir
Тетрагональные

интерметаллиды

Иридисто-

платиновый

Примечания. Данные по Галмоэнанскому массиву взяты у (Сидоров и др., 2012), по Алхавитоваямскому массиву – на основе сопряжённой с ним

россыпи р. Пустая (Tolstykh et al., 2000), по уральским массивам (Нижнетагильский, Каменушинский, Светлоборский, Вересовоборский) – по

(Мосин, 2002; Степанов, 2018), по Гудньюс Бей (Аляска) – по (Tolstykh et al., 2002)
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Сопоставление ассоциаций коренных и россыпных проявлений платины позволило

установить гетерогенную природу последних, что может быть использовано при

проведении дальнейших работ по поиску россыпной платины в пределах Корякского

нагорья и Камчатки. Обнаружение высоких концентраций Pt и самих минералов

платиновой группы в породах верлит-клинопироксенитовых зон массивов показало,

что источники этого типа недооценены при поисковых работах на коренную платину.

В результате исследования объёмного материала по коренным проявлениям

платины установлен порядок образования МПГ. Обнаружение и интерпретация

полиминеральных включений в изоферроплатине позволили сделать вывод о том, что

образование платиновой минерализации наиболее ранней стадии происходило в

условиях, принципиально отличающихся от среды кристаллизации основной части

оливина дунита высокой активностью таких компонентов, как Si, Ca, K, Na, P, OH-, F,

Cl. Рассмотренные особенности включений накладывают ограничения на модели,

предполагающие прямую кристаллизацию МПГ из какого-либо ультрамафического

расплава и, следовательно, дают основание предполагать их поздне- или даже

постмагматическое происхождение.

На следующих этапах, платиновые минералы претерпели изменения под

воздействием постмагматических процессов. В случае с глубокоэродированными

массивами Матыскен и Эпильчик, благодаря воздействию восстановленного флюида,

появившегося в ходе серпентинизации оливина, широкое развитие получили

вторичные интерметаллиды. В случае с массивами Итчайваям и Прижимный,

изменения происходили в условиях высокой fS2, что сделало невозможной

кристаллизацию интерметаллидов и привело к образованию вторичной сульфидной

минерализации. Разница между минерализацией в массивах с разной степенью

эрозионного среза может быть обусловлена как отличиями в условиях на их нижнем и

верхнем уровнях, так и их индивидуальными особенностями массивов. Полное

отсутствие минералов группы тетраферроплатины и других вторичных

интерметаллидов в россыпных проявлениях, связанных с малоэродированными

массивами, позволяет отдать предпочтение второй точке зрения.
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