ОТ ЗЫВ

на автореферат диссертации Кутырева Антона Викторовича
“Геология и платиноносность концентрически-зональных дунит-клинопироксенит-
габбровых массивов Таманваямской и Эпильчикской групп (Корякское нагорье)”,

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических
наук, по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твёрдых полезных ис-

копаемых, минерагения

Проблема поисков и освоения новых источников элементов платиновой груп-

пы (ЭПГ), в том числе и альтернативных, в последние десятилетия приобретает все

большее значение. Поэтому диссертация А.В. Кутырева, посвященная изучению ко-

ренной платиновой минерализации в концентрически-зональных массивах Камчат-

ского региона является актуальной и своевременной.

На основании большого фактического материала автору удалось опреде-

лить типоморфные особенности минералов платиновой группы, выявить стадий-

ность их образования и преобразования, оценить физико-химические параметры

процессов минералообразования и сопоставить их с геологическими особенностями

строения массивов. Особый интерес в работе представляют данные о принципиаль-

ном отличие среды образования МПГ и силикатной составляющей вмещающих ду-

нитов.

К работе есть следующее замечание автор не разделяет проессы постмагмати-

ческого и метаморфических преобразован МПГ.. .

Несмотря на высказанные замечания, можно сделать заключение, что пред-

ставленная к защите кандидатская диссертация является законченным научным ис-

следованием, выполенным на высоком научном уровне. Не вызывает сомнений её

актуальность, достоверность и научная новизна.

Диссертационная работа Кутырева Антона Викторовича соответствует

требованиям п. 9 Положения о присуждении учёных степенней, утвержденного по-

становлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а

её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка

твёрдых полезных ископаемых, минерагения.
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шую обработку
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